
11AGRICOLTURA E FORESTE

117

In base alle ultime stime aggiornate da Istat, il valore della produzione delle tre branche principali che 
costituiscono il settore: agricoltura, silvicoltura e  pesca, è risultato nel 2008 in Liguria pari a circa 855 
milioni di euro a prezzi correnti. Il contribuito maggiore è dato dal settore delle coltivazioni agricole con 
772 milioni di euro, seguito dal settore della pesca con 78 milioni di euro e infine dal settore della 
selvicoltura con 4,5  milioni di euro circa.
Rispetto all'anno precedente il valore della produzione totale è aumentato del 2%, mentre il valore aggiunto 
dell'intero comparto agricolo cala dell'1% circa. In dettaglio per il settore agricolo l'aumento della 
produzione si attesta sul 2,8%, nel settore della silvicoltura invece si assiste ad un calo del 16% circa, per 
la branca relativa alla pesca il valore della produzione cala del 2,4%.
In termini di valore aggiunto il settore che ha subito il maggior decremento in valore assoluto è la 
silvicoltura con un calo, nel biennio 2007-2008 pari al 13,8%, seguito dal settore della pesca con un calo 
del 6,7%.
Al 31 dicembre 2008, le aziende agricole autorizzate all'esercizio dell'agriturismo in Liguria sono 391, (al 
31 dicembre 2007 erano 368). Gli esercizi agrituristici sono rappresentati in maggior numero nella 
Provincia di Imperia,  con 114 unità (-1 rispetto al 2007) e nella Provincia di Savona con 99 unità (+17), 
seguono La Spezia e Genova rispettivamente con 96 (nessuna variazione) e 82 (+7) agriturismi autorizzati. 
La superficie agricola utilizzata di maggiore ampiezza risulta in Provincia di Genova con ettari 919,84 (calo 
del 14% circa rispetto al 2007), segue la Provincia di Savona con una Sau di ettari 418,63. 
Nel settore floricolo si evidenzia un calo del numero di piante da vaso in serra (- 16,2% rispetto al 2007), e 
un aumento della stessa tipologia coltivata  in piena aria (+ 18,4%). Il numero di fiori recisi in serra e in 
piena aria prodotti nell'annata agraria 2007-2008 ha subito anch'esso un calo, rispettivamente del - 5% e 
del 10% circa. Per la categoria relativa alle fronde verdi la produzione si attesta su valori prossimi a quelli 
dell'annata precedente.
I dati congiunturali Istat aggiornati al 31 dicembre 2008, relativi alle aziende e imprese coinvolte nella 
produzione e/o trasformazione e/o elaborazione di olii extravergini d'oliva DOP e IGP, evidenziano che il 
totale delle aziende produttrici ammonta a 1.051 unità concentrate soprattutto nella provincia di Imperia  
(865 aziende), delle 92 aziende trasformatrici totali 53 unità appartengono alla provincia di Imperia (di 
queste 31 molitori e 46 imbottigliatori). 
Nel settore forestale relativamente ai prelievi in foresta e fuori foresta, i risultati pubblicati si riferiscono 
all'anno 2008, le informazioni riguardano le utilizzazioni forestali suddivise per assortimento. 
Nel 2008 il volume totale dei prelievi legnosi in foresta e fuori foresta in relazione agli assortimenti 
considerati, ha raggiunto i 81.236 mc., ( - 25,6% rispetto al 2007); di cui 79.721 mc. in foresta e 5.195 mc. 
fuori foresta; sul volume totale l'assortimento maggiormente interessato dalle utilizzazioni forestali risulta 
la legna da ardere.
Nel 2008 si è verificato un decremento generale della produzione assortimentale che ha riguardato le 
principali tipologie, ad esclusione dell'assortimento ''paleria'' e dell'assortimento ''tondame da sega e da 
trancia'', nei quali l'incremento produttivo è stato rispettivamente del 25% e del 6,6% rispetto all'anno 
2007.



AGRICOLTURA E FORESTE

118

2005

2006

2007

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

Fonte: Regione Liguria 

Tavola 11.1   Superficie in produzione, olive raccolte, olive oleificate e olio prodotto per provincia 
                      Annata agraria 2008 (superficie in ettari e produzione in quintali)

2008 - DATI PROVINCIALI

ANNI
PROVINCE

Superficie in produzione Olive raccolte Olive oleificate Olio prodotto

12.767

12.765

12.760

6.460

2.290

5.500

2.000

16.250

236.014

217.206

158.906

29.070

66.000

69.000

49.000

213.070

230.507

211.906

152.666

24.570

61.000

60.000

49.000

194.570

40.624

33.578

23.799

4.668

10.700

8.800

7.000

31.168

2.311

2.314

2.337

603

514

170

1.051

2.338

145.220

143.631

122.733

36.360

30.840

12.460

58.000

137.660

121.127

116.688

119.853

36.360

30.840

12.460

58.000

137.660

83.888

81.046

71.001

24.943

33.253

8.736

28.000

94.932

30.798

36.349

34.628

11.224

9.671

2.879

17.500

41.274
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Fonte: Regione Liguria 

Tavola 11.2   Superficie in produzione, uva raccolta, uva vinificata e vino prodotto per provincia 
                      Annata agraria 2008 (superficie in ettari, produzione uva in q.li, produzione vino in hl)

2008 - DATI PROVINCIALI

ANNI
PROVINCE

Superficie in produzione Uva raccolta Uva vinificata
Vino prodotto

di cui Doc

2005

2006

2007

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

Fonte: Regione Liguria 
Nota: l'elenco delle specie appartenenti alle tre categorie (da vaso, per fiori e fronde) è compreso nel modello Istat delle stime delle superfici e produzioni 
delle coltivazioni floricole. Le fronde comprendono le categorie verdi,da frutto,da fiore,da foglia.

Tavola 11.3    Piante intere da vaso, fiori recisi, fronde, in serra e in piena aria per provincia
                       Annata agraria 2008 (fiori recisi in migliaia di pezzi)

2008 - DATI PROVINCIALI

ANNI
PROVINCE in serra in piena aria

FrondeFiori recisiPiante intere da vaso

in serra in piena ariain serra in piena aria

32.009.000

34.246.933

34.246.933

7.837.000

19.535.000

820.100

472.850

28.664.950

62.286.300

73.846.300

73.846.300

2.150.000

84.850.000

438.500

45.000

87.483.500

381.404

423.283

423.283

336.762

57.940

5.049

623

400.374

310.399

237.379

237.379

199.109

8.610

5.450

-

213.169

60.850

31.650

30.850

30.600

-

250

800

30.850

781.952

696.768

696.768

679.600

2.078

4.080

11.000

696.758
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Tavola 11.9     Produzione, consumi intermedi e valore aggiunto dell'agricoltura, selvicoltura e pesca 
                        Anni 2004-2008 (migliaia di euro correnti)

ANNI                 Produzione Consumi intermedi Valore aggiunto

SELVICOLTURA

PESCA

COLTIVAZIONI AGRICOLE

182.920
191.341
197.558
208.632
235.656

580
496

1.546
1.318
1.008

27.522
28.999
25.243
24.718
26.538

549.993
570.662
548.675
542.041
536.322

2.336
2.412
5.020
4.037
3.477

59.599
61.147
57.083
55.565
51.816

732.912
762.003
746.234

                                        750.673
                                         771.978

2.916
2.908
6.566
5.355
4.485

87.121
90.145
82.325
80.283
78.354

ANNI

2004
2005
2006
2007
2008

534.356
573.257
556.195
558.785
558.584

493.120
531.565
514.141
511.560
522.672

8.287
6.507
6.464
5.754
5.074

35.790
29.245
23.802
15.494
28.221

Coltivazioni 
erbacee

Fiori e piante 
da vaso

Prodotti 
vitivinicoli

Prodotti 
dell'olivicoltura

Fonte: Istat

Tavola 11.10   Produzione dell'agricoltura, per singole categorie di coltivazioni agricole
                        Anni 2004-2008 (migliaia di euro correnti)
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Fonte: Infocamere

Tavola 11.7   Sedi d'impresa per classe di attività (coltivazioni) del settore agricolo e provincia - Anno 2008

2008 - DATI PROVINCIALI

ANNI
PROVINCE

 

Coltivazione 
di cereali 

e altri 
seminativi

Coltivazione 
di ortaggi, specialità 

orticole, fiori e 
prodotti di vivai

Colture viticole 
e aziende vitivinicole,

colture olivicole, 
agrumicole e frutticole 

Coltivazioni agricole 
associate 

all'allevamento 
di animali

Silvicoltura 
e utilizzazione 

di aree 
forestali

Altre TOTALE 
SEDI

12.984
12.654
12.216

5.232
3.952
1.780

979
11.943

774.020

598
579
570

74
190
149
155
568

45.239

381
394
386

23
284

51
29

387
9.638

1.168
1.147
1.099

7
335
388
358

1.088
82.567

2.895
2.866
2.806

1.237
894
392
239

2.762
287.010

7.593

7.329

7.027

3.878

2.055

693

181

6.807

82.937

349
339
328

13
194
107

17
331

266.629

Fonte: Istat - dati provvisori
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2006
2007

Imperia
Savona
Genova
La Spezia
LIGURIA

Tavola 11.11    Utilizzazioni forestali per assortimento e provincia - Anno 2008 (quantità in mc.) 

2008 - DATI PROVINCIALI

ANNI
PROVINCE

 

Tondame da 
sega e da  trancia

Pasta 
e pannelli

Paleria Ardere Altri
assortimenti 

6.418
12.144

8.598

112
2.770

652
5.630
9.164

3.408
28.082
23.468

-
1.057

659
4.640
6.356

4.665
8.345
4.857

-
1.500

605
3.975
6.080

37.155
65.504
67.082

12.432
16.467
17.025

8.117
54.041

6.011
6.794
1.233

-
3.500

10
570

4.080
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Fonte: Regione Liguria 

Tavola 11.13    Numero aziende agrituristiche, superficie agricola utilizzata, superficie totale, 
                         autorizzate solo alla ristorazione e all'alloggio, numero coperti, camere e posti letto  
                         per provincia al 31.12.2008

2008 - DATI PROVINCIALI

Totale Superficie 
agricola 

utilizzata

Superficie 
totale

Di cui 
autorizzate 

solo alla 
ristorazione

Coperti 
autorizzati 
giornalieri

Di cui 
autorizzate 
all'alloggio

Numero 
camere

Numero 
posti
 letto

AZIENDE AGRITURISTICHE

ANNI 
PROVINCE

324
343
368

114
99
82
96

391

1.828,35
1.915,93
3.376,04

324,71
418,63
919,84
416,68

2.079,86

3.044,68
3.177,11
2.050,65

365,28
1.076,21
1.121,74

972,28
3.535,51

96
67

223

41
59
66
70

236

4.649
4.714
4.846

796
1.421
1.428
1.444
5.089

258
271
308

102
78
55
78

313

1.452
1.466
1.707

586
389
250
401

1.626

2.828
2.999
3.377

1.263
919
473
843

3.498

Tavola 11.14    Produttori e trasformatori di olii extravergine d'oliva DOP e IGP per provincia e regione
                         al 31 dicembre 2008

TRASFORMATORI (a) (b)

2005
2006
2007

Imperia
Savona
Genova
La Spezia
LIGURIA

Fonte: Istat - dati provvisori

Tavola 11.12     (quantità in mc.) Utilizzazioni legnose fuori foresta per assortimento e provincia - Anno 2008

2008 - DATI PROVINCIALI

ANNI
PROVINCE

 

Tondame da 
sega e da  trancia

Pasta 
e pannelli

Paleria Ardere Altri
assortimenti 

246
2.104
2.035

-
2.120

-
45

2.165

87
249

65

384
55

-
187
626

90
153
147

-
-
-
-
0

2.785
2.629
1.301

20
1.168

31
1.058
2.277

1.557
453
496

-
-
-

127
127

ANNI
PROVINCE

AZIENDE AGRICOLE (a)

TotaleNumero Superficie di cui molitori di cui imbottigliatori

2005
2006
2007

Imperia
Savona
Genova
La Spezia
LIGURIA

748
893
938

865
79
47
60

1.051

1.586,08
1.757,50
1.846,08

1.841,33
91,49

103,06
79,60

2.115,48

58
79
99

53
16
15

8
92

36
44
62

31
9
5
3

48

52
72
37

46
13
14

8
81

2008 - DATI PROVINCIALI

Fonte: Istat
Note: (a) - Le aziende agricole e i trasformatori sono suddivisi per provincia  ove è ubicata la superficie e/o l'impianto di trasformazione.
            (b) - Un trasformatore può svolgere sia una sola sia entrambe le attività di trasformazione.

Tavola 11.15    Principali indicatori sulla caccia per la regione Liguria  -  Anno 2007

Superficie
aziendale

agro - forestale
ha   (b)

Densità
venatoria

per 1000 ha
(c)

Vigilanza venatoria:
N° agenti

e/o guardie
per 1000 h (f)

Superficie
territoriale

ha   (a)

Agenti
venatori

N° (d)

Guardie
volontarie

N°(e)

ANNI
PROVINCE

 
Cacciatori

N°

2004

2005

2006

2007

542.155

542.155

542.155

542.155

183.477

148.852

148.852

151.069

26.339

24.934

23.603

23.888

                       143,6 

                        167,5 

159

158

96

106

103

105

631

562

                599

552 

4,0

4,5

4,7

4,3

Note: (a) I valori in ettari della superficie sono basati   sulle  misurazioni degli uffici provinciali dell'Agenzia del territorio  al 31/12/2002
          (b) La superficie aziendale agro - forestale è quella del V° Censimento dell'Agricoltura
          (c) Rapporto tra il numero dei cacciatori e la superficie agraria e forestale espressa in migliaia di ettari 
          (d) Agenti di polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza, dipendenti dagli Enti locali delegati dalle Regioni, ai sensi dell'art. 27 c 1-a L157/92 
          (e) Guardie volontarie giurate ai sensi del testo unico leggi di pubblica sicurezza ex R.D. 773/31, come previsto dall'art. 27 c.1-b L. 157/92 
       (f) definito come il rapporto tra la somma del numero degli agenti venatori e delle guardie volontarie e la superficie agro-forestale in migliaia di ettari. 
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