In base alle ultime stime aggiornate da Istat, il valore della produzione delle tre branche principali che costituiscono il settore: agricoltura, silvicoltura e pesca, è risultato nel 2008 in Liguria pari a circa 855 milioni di euro a prezzi correnti. Il contribuito maggiore è dato dal settore delle coltivazioni agricole con 772 milioni di euro, seguito dal settore della pesca con 78 milioni di euro e infine dal settore della selvicoltura con 4,5 milioni di euro circa.

Rispetto all'anno precedente il valore della produzione totale è aumentato del 2%, mentre il valore aggiunto dell'intero comparto agricolo cala dell'1% circa. In dettaglio per il settore agricolo l'aumento della produzione si attesta sul 2,8%, nel settore della silvicoltura invece si assiste ad un calo del 16% circa, per la branca relativa alla pesca il valore della produzione cala del 2,4%.

In termini di valore aggiunto il settore che ha subito il maggior decremento in valore assoluto è la silvicoltura con un calo, nel biennio 2007-2008 pari al 13,8%, seguito dal settore della pesca con un calo del 6,7%.

Al 31 dicembre 2008, le aziende agricole autorizzate all'esercizio dell'agriturismo in Liguria sono 391, (al 31 dicembre 2007 erano 368). Gli esercizi agrituristici sono rappresentati in maggior numero nella Provincia di Imperia, con 114 unità (-1 rispetto al 2007) e nella Provincia di Savona con 99 unità (+17), seguono La Spezia e Genova rispettivamente con 96 (nessuna variazione) e 82 (+7) agriturismi autorizzati. La superficie agricola utilizzata di maggiore ampiezza risulta in Provincia di Genova con ettari 919,84 (calo del 14% circa rispetto al 2007), segue la Provincia di Savona con una Sau di ettari 418,63.

Nel settore floricolo si evidenzia un calo del numero di piante da vaso in serra (- 16,2% rispetto al 2007), e un aumento della stessa tipologia coltivata in piena aria (+ 18,4%). Il numero di fiori recisi in serra e in piena aria prodotti nell'annata agraria 2007-2008 ha subito anch'esso un calo, rispettivamente del - 5% e del 10% circa. Per la categoria relativa alle fronde verdi la produzione si attesta su valori prossimi a quelli dell'annata precedente.

I dati congiunturali Istat aggiornati al 31 dicembre 2008, relativi alle aziende e imprese coinvolte nella produzione e/o trasformazione e/o elaborazione di olii extravergini d'oliva DOP e IGP, evidenziano che il totale delle aziende produttrici ammonta a 1.051 unità concentrate soprattutto nella provincia di Imperia (865 aziende), delle 92 aziende trasformatrici totali 53 unità appartengono alla provincia di Imperia (di queste 31 molitori e 46 imbottigliatori).

Nel settore forestale relativamente ai prelievi in foresta e fuori foresta, i risultati pubblicati si riferiscono all'anno 2008, le informazioni riguardano le utilizzazioni forestali suddivise per assortimento.

Nel 2008 il volume totale dei prelievi legnosi in foresta e fuori foresta in relazione agli assortimenti considerati, ha raggiunto i 81.236 mc., (-25,6% rispetto al 2007); di cui 79.721 mc. in foresta e 5.195 mc. fuori foresta; sul volume totale l'assortimento maggiormente interessato dalle utilizzazioni forestali risulta la legna da ardere.

Nel 2008 si è verificato un decremento generale della produzione assortimentale che ha riguardato le principali tipologie, ad esclusione dell'assortimento "paleria" e dell'assortimento "tondame da sega e da trancia", nei quali l'incremento produttivo è stato rispettivamente del 25% e del 6,6% rispetto all'anno 2007.

Tavola 11.1 Superficie in produzione, olive raccolte, olive oleificate e olio prodotto per provincia Annata agraria 2008 (superficie in ettari e produzione in quintali)

ANNI PROVINCE	Superficie in produzione	Olive raccolte	Olive oleificate	Olio prodotto
2005	12.767	236.014	230.507	40.624
2006	12.765	217.206	211.906	33.578
2007	12.760	158.906	152.666	23.799
	2008 - DATI PROV	INCIALI		
Imperia	6.460	29.070	24.570	4.668
Savona	2.290	66.000	61.000	10.700
Genova	5.500	69.000	60.000	8.800
La Spezia	2.000	49.000	49.000	7.000
LIGURIA	16.250	213.070	194.570	31.168

Fonte: Regione Liguria

Tavola 11.2 Superficie in produzione, uva raccolta, uva vinificata e vino prodotto per provincia Annata agraria 2008 (superficie in ettari, produzione uva in q.li, produzione vino in hl)

ANNI		11	Lloren de l'Orante	Vino prodotto	
PROVINCE	Superficie in produzione	Uva raccolta	Uva vinificata		di cui Doc
2005	2.311	145.220	121.127	83.888	30.798
2006	2.314	143.631	116.688	81.046	36.349
2007	2.337	122.733	119.853	71.001	34.628
	2008 - DAT	I PROVINCIALI			
Imperia	603	36.360	36.360	24.943	11.224
Savona	514	30.840	30.840	33.253	9.671
Genova	170	12.460	12.460	8.736	2.879
La Spezia	1.051	58.000	58.000	28.000	17.500
LIGURIA	2.338	137.660	137.660	94.932	41.274

Fonte: Regione Liguria

Tavola 11.3 Piante intere da vaso, fiori recisi, fronde, in serra e in piena aria per provincia Annata agraria 2008 (fiori recisi in migliaia di pezzi)

ANNI	Piante intere da vaso		Fiori	recisi	Fronde		
PROVINCE	in serra	in piena aria	in serra	in piena aria	in serra	in piena aria	
2005	32.009.000	62.286.300	381.404	310.399	60.850	781.952	
2006	34.246.933	73.846.300	423.283	237.379	31.650	696.768	
2007	34.246.933	73.846.300	423.283	237.379	30.850	696.768	
		2008 - DATI PRO	VINCIALI				
Imperia	7.837.000	2.150.000	336.762	199.109	30.600	679.600	
Savona	19.535.000	84.850.000	57.940	8.610	-	2.078	
Genova	820.100	438.500	5.049	5.450	250	4.080	
La Spezia	472.850	45.000	623	-	800	11.000	
LIGURIA	28.664.950	87.483.500	400.374	213.169	30.850	696.758	

Fonte: Regione Liguria

Nota: l'elenco delle specie appartenenti alle tre categorie (da vaso, per fiori e fronde) è compreso nel modello Istat delle stime delle superfici e produzioni delle coltivazioni floricole. Le fronde comprendono le categorie verdi,da frutto,da fiore,da foglia.

Tavola 11.7 Sedi d'impresa per classe di attività (coltivazioni) del settore agricolo e provincia - Anno 2008

ANNI PROVINCE	Coltivazione di cereali e altri seminativi	Coltivazione di ortaggi, specialità orticole, fiori e prodotti di vivai		Coltivazioni agricole associate all'allevamento di animali	Silvicoltura e utilizzazione di aree forestali	Altre	TOTALE SEDI
2005	349	7.593	2.895	1.168	381	598	12.984
2006	339	7.329	2.866	1.147	394	579	12.654
2007	328	7.027	2.806	1.099	386	570	12.216
			2008 - DATI PROV	INCIALI			
Imperia	13	3.878	1.237	7	23	74	5.232
Savona	194	2.055	894	335	284	190	3.952
Genova	107	693	392	388	51	149	1.780
La Spezia	17	181	239	358	29	155	979
LIGURIA	331	6.807	2.762	1.088	387	568	11.943
ITALIA	266.629	82.937	287.010	82.567	9.638	45.239	774.020

Fonte: Infocamere

Tavola 11.9 Produzione, consumi intermedi e valore aggiunto dell'agricoltura, selvicoltura e pesca Anni 2004-2008 (migliaia di euro correnti)

ANNI	Produzione	Consumi intermedi	Valore aggiunto
	COLTIVAZIONI AGRICOL	E	
2004	732.912	182.920	549.993
2005	762.003	191.341	570.662
2006	746.234	197.558	548.675
2007	750.673	208.632	542.041
2008	771.978	235.656	536.322
	SELVICOLTURA		
2004	2.916	580	2.336
2005	2.908	496	2.412
2006	6.566	1.546	5.020
2007	5.355	1.318	4.037
2008	4.485	1.008	3.477
	PESCA		
2004	87.121	27.522	59.599
2005	90.145	28.999	61.147
2006	82.325	25.243	57.083
2007	80.283	24.718	55.565
2008	78.354	26.538	51.816

Fonte: Istat

Tavola 11.10 Produzione dell'agricoltura, per singole categorie di coltivazioni agricole Anni 2004-2008 (migliaia di euro correnti)

ANNI	Coltivazioni erbacee	Fiori e piante da vaso	Prodotti vitivinicoli	Prodotti dell'olivicoltura
2004	534.356	493.120	8.287	35.790
2005	573.257	531.565	6.507	29.245
2006	556.195	514.141	6.464	23.802
2007	558.785	511.560	5.754	15.494
2008	558.584	522.672	5.074	28.221

Fonte: Istat

Tavola 11.11 Utilizzazioni forestali per assortimento e provincia - Anno 2008 (quantità in mc.)

ANNI PROVINCE	Tondame da sega e da trancia	Pasta e pannelli	Paleria	Ardere	Altri assortimenti
2005	6.418	3.408	4.665	37.155	6.011
2006	12.144	28.082	8.345	65.504	6.794
2007	8.598	23.468	4.857	67.082	1.233
		2008 - DATI PRO\	/INCIALI		
Imperia	112	-	-	12.432	-
Savona	2.770	1.057	1.500	16.467	3.500
Genova	652	659	605	17.025	10
La Spezia	5.630	4.640	3.975	8.117	570
LIGURIA	9.164	6.356	6.080	54.041	4.080

Fonte: Istat - dati provvisori

Tavola 11.12 Utilizzazioni legnose fuori foresta per assortimento e provincia - Anno 2008 (quantità in mc.)

ANNI PROVINCE	Tondame da sega e da trancia	Pasta e pannelli	Paleria	Ardere	Altri assortimenti
2005	246	87	90	2.785	1.557
2006	2.104	249	153	2.629	453
2007	2.035	65	147	1.301	496
		2008 - DATI PROV	'INCIALI		
Imperia	-	384	-	20	-
Savona	2.120	55	-	1.168	-
Genova	-	-	-	31	-
La Spezia	45	187	-	1.058	127
LIGURIA	2.165	626	0	2.277	127

Fonte: Istat - dati provvisori

Tavola 11.13 Numero aziende agrituristiche, superficie agricola utilizzata, superficie totale, autorizzate solo alla ristorazione e all'alloggio, numero coperti, camere e posti letto per provincia al 31.12.2008

<u> </u>			AZIENDE A	GRITURISTIC	CHE			
ANNI	Totale	Superficie	Superficie	Di cui	Coperti	Di cui	Numero	Numero
PROVINCE		agricola	totale	autorizzate	autorizzati	autorizzate	camere	posti
		utilizzata		solo alla	giornalieri	all'alloggio		letto
				ristorazione				
2005	324	1.828,35	3.044,68	96	4.649	258	1.452	2.828
2006	343	1.915,93	3.177,11	67	4.714	271	1.466	2.999
2007	368	3.376,04	2.050,65	223	4.846	308	1.707	3.377
		2	008 - DATI P	ROVINCIALI				
Imperia	114	324,71	365,28	41	796	102	586	1.263
Savona	99	418,63	1.076,21	59	1.421	78	389	919
Genova	82	919,84	1.121,74	66	1.428	55	250	473
La Spezia	96	416,68	972,28	70	1.444	78	401	843
LIGURIA	391	2.079,86	3.535,51	236	5.089	313	1.626	3.498

Fonte: Regione Liguria

Produttori e trasformatori di olii extravergine d'oliva DOP e IGP per provincia e regione **Tavola 11.14** al 31 dicembre 2008

ANNI	AZIENDE AGRICOLE (a)			TRASFORMATORI (a) (b)			
PROVINCE	Numero	Superficie	Totale	di cui molitori	di cui imbottigliatori		
2005	748	1.586,08	58	36	52		
2006	893	1.757,50	79	44	72		
2007	938	1.846,08	99	62	37		
		2008 - DATI PRO	VINCIALI				
Imperia	865	1.841,33	53	31	46		
Savona	79	91,49	16	9	13		
Genova	47	103,06	15	5	14		
La Spezia	60	79,60	8	3	8		
LIGURIA	1.051	2.115,48	92	48	81		

Note: (a) - Le aziende agricole e i trasformatori sono suddivisi per provincia ove è ubicata la superficie e/o l'impianto di trasformazione.

(b) - Un trasformatore può svolgere sia una sola sia entrambe le attività di trasformazione.

Tavola 11.15 Principali indicatori sulla caccia per la regione Liguria - Anno 2007

ANNI PROVINCE	Superficie territoriale ha (a)	Superficie aziendale agro - forestale ha (b)	Cacciatori N°	Densità venatoria <i>per 1000 ha</i> (c)	Agenti venatori N° (d)	Guardie volontarie N°(e)	Vigilanza venatoria: N° agenti e/o guardie per 1000 h (f)
2004	542.155	183.477	26.339	143,6	96	631	4,0
2005	542.155	148.852	24.934	167,5	106	562	4,5
2006	542.155	148.852	23.603	159	103	599	4,7
2007	542.155	151.069	23.888	158	105	552	4,3

Note: (a) I valori in ettari della superficie sono basati sulle misurazioni degli uffici provinciali dell'Agenzia del territorio al 31/12/2002

(b) La superficie aziendale agro - forestale è quella del V° Censimento dell'Agricoltura

⁽c) Rapporto tra il numero dei cacciatori e la superficie agraria e forestale espressa in migliaia di ettari
(d) Agenti di polizia giudiziaria e di pubblica sicurezza, dipendenti dagli Enti locali delegati dalle Regioni, ai sensi dell'art. 27 c 1-a L157/92
(e) Guardie volontarie giurate ai sensi del testo unico leggi di pubblica sicurezza ex R.D. 773/31, come previsto dall'art. 27 c.1-b L. 157/92

⁽f) definito come il rapporto tra la somma del numero degli agenti venatori e delle guardie volontarie e la superficie agro-forestale in migliaia di ettari.